
POWIATU
BYTOWSKIEGO

UCHWAŁA NR 11/12/2024
RADY POWIATU BYTOWSKIEGO

z dnia 13 czerwca 2024 r.

w sprawie przyjęcia Powiatowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej
i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Powiecie Bytowskim na lata
2024-2029

Na podstawie art. 12 pkt / / ustawy dnia 5 czenvca1998 r. o samorządziepowiatowym (t.j. Dą. U.

2024 r. pr. 107) oraąar/. 6 ust. 3 pkt / ustawy dnia 29 lipca 2005 nyklł o Pzechvdîia/aniu prąemoę•y
tiomo,wej(t.j. Dz. U. z2024 r. PR. 424)

uchwala się, co następuje:

S 1. Przyjmuje się do realizacji Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej
i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domcwej w PowQ•cie Bytowskim rta lata
2024-2029, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

S 2. Traci moc Uchwała Nr XXXII/ 233/2022 Rady Powiatu Bytowskiego z dnia
24 marca 2022 roku w sprawie przyjęcia Powiatowego Programu Przeciwdziałania Przemocy

w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2022-2026.

S 3. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Bytowskiego.

S 4. Uchwała wchodzi w Życie z dniem podjęcia.

PRZEWODNICZĄCY
tu Bytows

Biernacki
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I.WSTĘP

Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej wskazuje, że instytucja rodziny jest objęta

szczególną ochroną i opieką Państwa, a jej dobro musi zostać uwzględnione w polityce

społecznej Państwa, zwłaszczaprzez udzielanie szczególnej pomocy rodzinom znajdującym

się w trudnej sytuacji życiowej, w tym społecznej. Jednym z najważniejszych zadań Państwa

jest ochrona rodziny przed zagrożeniami, w tym przed przemocą ze strony najbliższych.

Osoby i rodziny dotknięte przemocą znajdują się w trudnej sytuacji społecznej, co stanowi

podszawę do udzielenia im szczególnej pomocy przy użyciu metod i narzędziokreślonych

w obecnie obowiązującym porządku prawnym.

Przemoc domowa jest jednym z problemów społecznych, który wymaga

pode:mowania wielu działań przeciwdziałających temu zjawisku. Przemoc domowa określana

jest jako ,.jedncrazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie,

wykcrzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub

dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności narażające te osoby

na:

niebezpieczeństwo utraty życia. zdrowia, lub mienia,

naruszenie ich godności, nietykalności cielesnej lub wolności, w tym seksualnej,

spowodowanie szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznyłn, wywołujące u tej

osoby cierpienie lub krzywdę,

ograniczenie lub pozbawienie dostępu do środków finansowych lub możliwości

podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej,

naruszenie prywatności lub wzbudzenie poczucia zagrożenia, poniżenia lub

udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji elektronicznej.

Psycholog Leonora E. Walker opisała cykl przemocy przedstawiający trzy fazy

zachowań związanych z doświadczeniem przemocy.
1. Faza narastającego napięcia- wzros; napięcia i natężenia sytuacji konfliktowych. Osoba

stosująca przemoc staje się poirytowana, zdenerwowana i prowokuje kłótnie,

a pozostali członkowie rodziny czują strach i niepewność, przez co dążą do złagodzenia

sytuacji.

2. Faza ostrej przemocy-wybuch gniewu, upust narastającego napięcia. Osoba stosująca

przemoc dopuszcza się czynów. których wcześniej by nie wyrządziła.
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3. Faza miodowego miesiąca-okres okazywania skruchy przez osobęstosujacą przemoc,

która przekonuje, że sytuacja już się nigdy nie powtórzy.

Przemoc domowa jest zjawiskiem, o którym w ostatnich latach mówi się coraz

częściej i więcej. Badania ujawniają coraz większy wzrost skali prcblemu przemocy

domowej. Jest to jednak bardzo skomplikowany problem społeczny, którego ustalenie

przyczyn i charakteru jest niezwykle trudne.

Poznanie zjawiska przemocy domowej, jegc uwarunkowań, zależności, objawów,

działań interwencyjnych, terapeutycznych, profilakzvcznych jest niezbędne i ważne by

skutecznie jemu przeciwdziałać. Osobom doznających przemocy' często potrzebna jest pomoc

wszechstronna. Reagowanie na przemoc domową jest czytelnym komunikatem, że sytuacja

rodziny nie jest sprawą prywatną. Aby pomoc dla osóodotkniętych przemocą była skuteczna,

konieczna jest współpraca służb, instytucji i organizacji pozarządowych. Wynika ona

z założenia, że pomoc udzielana rodzinom powinna byc kompleksowa i wielodyscyplinama.

Opracowanie Powiatowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej

i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej jest wykonaniem nałozonego na powiat

obowiązku wynikającego z art.6 ust. 3 pkt. I ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu

przemocy domowej.

„Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób

Doznających Przemocy Domowej w Powiecie Bycwskim na lata 2024-2029” zakłada

tworzenie kompleksowego systemu wsparcia dla osób doświadczających przemocy

domowej oraz osób stosujących przemoc. Zakładajac, że realizacja niniejszego programu

będzie stanowiła wspólny strategiczny plan działań wobec problemu przemocy domowej

i będzie przebiegać wielopoziomowo we wszystkich instytucjach zobligowanych do

podejmowania działań na rzecz zapobiegania i zwalczania przemocy domowej, oczekuje się,

iż przyczyni się on do usprawnienia systemu przecisĂdziałania przemocy, ograniczenia

zjawiska przemocy i towarzyszących mu innych zjawisk patologicznych. Program ma

charakter otwarty i będzie systematycznie aktualizowany w miarę pojawiajacych się potrzeb.

Tak rozumiany program stanowi pełne i kompleksowe ujęcie systemu wsparcia i pomocy dla

osób doświadczających przemocy domowej.
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2. PODSTAWYPRAWNE OPRACOWANIAPROGRAMU

Poniżej wymieniono podstawowe akty prawne, które uwzględniają temat

przeciwdziałania przemocy i regulują postępowanie różnych podmiotów w stosunku do osób

doświadczających oraz stosujących przemoc domową. Stanowią one również fundament

prawny dla zapisów „Powiatowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej

i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Powiecie Bytowskim na lata 2024-

2029”. Program będzie realizowany w oparciu o następujące dokumenty normujące

problematykę przeciwdziałania przemocy domowej:

• ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej;

• ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej;
• ustawa z 9 czerwca 201 1 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej;

• ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodexs rodzinny i opiekuńczy;

• ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu

alkoholizmowi;
• ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii;
• ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samc.rządziepowiatowym;

• ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji;
• ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks kamy;

• ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks postępowania karnego

Ponadto „Pcwiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób

Doznających Przemocy Domowej w Powiecie Bytowskim na lata 2024-2029” jest

spójny z:

• Rządowym Programem Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024-2030,

• Wojewódzkim Programem Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Województwa

Pomorskiego na lata 2021-2030,

•Strategią Rozwiazywania Problemó'Ă Społecznych w Powiecie Bytowskim na lauł

2021-2027.

Zgodnie z treścią art. 6 pkt 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu

przemocy domowej (tj. Dz. U. z 2024 r. poz. 424) do zadań własnych powiatu należy:

opracowanie i realizacja powiatowego programu płzeciwdziałania przemocy domowej

i ochrony osób doznających przemocy domowej;

opracowanie i realizacja programów służących działaniom profilaktycznym mającym

na celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania
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i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodz:nach

zagrożonych przemocą domową;

• zapewnienie osobom doznającym przemocy demowej miejsc w ośrodkach wsparcia;

• zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej miejsc w ośrodkach intervŕencji

kryzysowej.

Ponadto do zadań z zakresu administracji rządowej realizowanych przez powiat należy

w szczególności:

tworzenie i prowadzenie specjalistycznych ośrodków wsparcia dla osób

doznających przemocy domowej;

opracowywanie i realizacja korekcyjno-edukacyjnych dla osób

stosujących przemoc domową;

opracowywanie i realizacja programów psychologiczno-terapeutycznych dla osób

stosujących przemoc domową;

wydawanie zaświadczeń o zgłoszeniu się osoby stosującej przemoc domową
2

do uczestnictwa w programach oraz o ich ukończeniu.

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domo:ăej nałożyła na organy administracji

publicznej oraz samorządy powiatowe i gminne obowiązek opracowania i realizacji

programów przeciwdziałających przemocy domowej oraz ochrony osób doznających

przemocy domowej, określających działania mające na celu ochronę osób dotkniętych

przemocą domową. „Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony

Osób Doznających Przemocy Domowej w Powiecie Bytowskim na lata 2024-2029", zwany
dalej „Programem”, stanowi istotny element polityki społecznej i jest realizowany na terenie

Powiatu Bytowskiego. Jego zadaniem jest stworzenie spójnego oraz skutecznego systemu

pomocy osobom doświadczającym przemocy, podejmowanie odpowiednich działań wobec

osób stosujących przemoc, podnoszenie skuteczności oraz jakości działań podejmowanych

przez służby i instytucje w udzielaniu pomocy osobom dotkniętym przemocą domowa na

terenie Powiatu Bytowskiego.

Program jest spójny z Rządowym Programem Przeciwdziałania Przemocy Domcwej

na lata 2024-2030 przyjętym przez Radę Ministrów Uchwałą Nr 205 z dnia 9 listopada 2023

r. oraz ze Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Bytowskiego na lata

2021-2027 przyjęta Uchwałą nr XXII/ 172/2021 Rady Powiatu Bytowskiego z dnia

28 stycznia 2021 r. i dopasowany do potrzeb osób zamieszkujących na terenie Powiatu

Bytowskiego. „Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony C'Sób

2
: dnia 29 lipca 2005 roku O przemocy donłmtej
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Doznających Przemocy Domowej w Powiecie Bytowskim lata 2024-2029” jest kontynuacją

działań podejmowanych w ramach realizacji wcześniejszego dokumentu. Istotnym elementem

Programu jest zatem dalsze wprowadzanie w życie działań mających na celu podnoszenie

świadomości społecznej na temat przyczyn i skutków przemocy domowej, zapewnienie

ochrony i udzielanie pomocy osobom dotkniętym przemocą domową oraz upowszechnianie

informacji o możliwościach i formach udzielania pomocy zarównoosobom dotkniętym

przemocą, jak i ją stosującym.

3. CHARAKTERYSTYKA POWIATU BYTOWSKIEGO
Powiat Bytowski położony jest w środkowo-zachodniej części województwa,

w sąsiedztwie sześciu powiatów województwa pomorskiego: chojnickiego, człuchowskiego,

kartuskiego, kościerskiego, lęborskiego, słupskiego oraz dwóch powiatów województwa

zachodniopomorskiego: koszalińskiego i szczecineckiego. Łącznapowierzchnia Powiatu

wynosi 2 192 km , a jego siedzibąadministracyjną jest miasto Bytów. Powiat współtworzą

dwie gminy miejsko-wiejskie: Bytów, Miastko oraz osiem gmin wiejskich: Borzytuchom,

Czarna Dąbrówka. Kołczygłowy, Lipnica, Parchowo, Studzienice, Trzebielino, Tuchomie.

Rys.]. Położenie powiatu bytowskiego na tle województwa pomorskiego

Czarna
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Powiat bytowski ma 76 715 mieszkańców, z czego 50,1% stanowią kobiety, a 49,9%

mężczyźni. W letach 2002-2022 liczba mieszkańców wzrosła 0 2.1%. Średni wiek

mieszkańców wynosi 39,7 lat i jest nieznacznie mniejszy od średniego wieku mieszkańców

województwa pomorskiego oraz nieznacznie mniejszy od średniego wieku mieszkańców całej

Polski. Prognozowana liczba mieszkańców powiatu bytowskiego w 2050 roku wyncsi

69 988, z czego 35 247 to kobiety, a 34 741 mężczyźni.
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Powiat bytowski ma ujemny przyrost naturalny wynoszący -119. Odpowiada to

przyrostowi naturalnemu -1,55 na 1000 mieszkańcó-Ă powiatu bytowskiego. W 2022 roku
3

urodziło się 689 dzieci, w tym 48,9% dziewczynek i 51,1% chłopców.

Wykres nr 1. Prognozowana populacja- powiat bytowski w latach 2025-2050

prognozowana populacja • pował w latach 2025 - 2050

Žród10: GUS

Struktura ludności w powiecie bytowskim według ekonomicznych grup wieku w 2022 roKu

przestawiała się następująco:

• 60,4% mieszkańców powiatu bytowskiego było w wieku produkcyjnym,
• 20,7% mieszkańców powiatu bytowskiego było w wieku przedprodukcyjnym,

• 18,9% mieszkańców powiatu bytowskiego było w wieku poprodukcyjnym.

Powiat Bytowski jest organem prowadzącym dla następujących jednostek oświatowych:

Zespół Szkół Ogólnokształcących w Bytowie,

Zespół Szkół Ponadpodstawowych w Bytowie,

Zespół Szkól Ogólnokształcących i Technicznych w Miastku,

Zespół Szkól Ekonomiczno-Usługowych w Byłowie,

Zespół Szkół Ponadpodstawowych w Lodzierzy,

Powiatowe Centrum Edukacji Zawodowej w Bytowie.

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Byłowie,

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Tursku,

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Miastku,

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Bytowie,

3
https://www.polskawliczbach.pl/powiat_bytowski

4
Ibidem
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• Powiatowy Młodzieżowy Dom Kultury w Miastku.

4.DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY DOMOWEJ NA TERENIE POWIATU

BYTOWSKIEGO
Zjawisko przemocy domowej jest jednym z najbardziej istotnych problemów

dotykających współczesnąrodzinę. Osoby doznające przemocy z różnych powodów nie chcą

się ujawniać i obciążać osób stosujących wobec nich przemoc. Zdarza się również, że osoby

z najbliższego otoczenia nie decyduje się na zgłoszenie podejrzenia wystąpienia przemocy,

mimo świadomości występowania proolemu. Osoby doznające przemocy domowej lub osoby

im bliskie najczęściej szukają wspar:ia w jednostkach pomocy społecznej usytuowanych

najbliżej ich miejsca zamieszkania, tj. w gminnych lub miejskich ośrodkach pomocy

społecznej. W tym celu Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Bytowie zebrało dane

dotyczące zjawiska przemocy domowej z ośrodków pomocy społecznej, szkół

funkcjonujących na terenie powiatu byłowskiego, Komendy Powiatowej Policji w Bytowie

oraz Sądu Rejonowego w Bytowie i w Miastku.

Wykres nr 2.

Liczba zgłoszeń o stosowaniu przemocy domowej otrzymanych przez pracowników pomocy

społecznejz terenu powiatu bytowskiego w latach 2017-2023

Liczba zgłoszeń o stosowaniu przemocy

25C

200

136

100

50

2017 2018

197

147
137

2020 20212019

134

2022

195

Liczba zgłoszeń o stosowaniu
przemocy

2023

Zródio: Opracowame PCPR w Bytowie na podstawie danych : ośrodków pomocy społecznej
funkcjonujących na łerenie powiatu bytowskiego.

Analiza powyższych danych pozwala zaobserwować, iż skala zjawiska przemocy

domowej na terenie powiatu bytowskiego na przestrzeni lat 2017-2023 wahała się na

zróżnicowanym poziomie. Należy zaznaczyć, iż najmniejszą liczbę zgłoszeń otrzymanych

przez pracowników socjalnych pomocy społecznej w omawianym okresie można

zaobserwować w 2017 roku, w którym pracownicy socjalni odnotowali 127 zgłoszeń
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o stosowaniu przemocy domowej. Na przestrzeni lat 2017 - 2018 ilość zgłoszeń

o stosowaniu przemocy domowej wzrosła0 7,08%, natomiast na przestrzeni lat 2018 - 2019

ilość zgłoszeń o stosowaniu przemocy domowej wzrosła 0 44,85%, a na przestrzeni lat 2019 -

2C20 ilość zgłoszeń o stosowaniu przemocy domowe. zmniejszyła się 0 34,01%. W roku 2021

ilość zgłoszeń otrzymanych przez pracowników socjalnych o stosowaniu przemocy

domowej wyniosła 137, czyli 0 7 % mniej niż w roku poprzednim, a w roku 2022 wyniosła

134, czyli 0 2 % mniej niż w roku 2021. W 2023 raku liczba zgłoszeń wynosiła 195, czyli

nastąpił wzrost 0 45,52 % w porównaniu z 2022 rokiem.

Wykres nr 3.

Liczba zgłoszeń o stosowaniu przemocy domowej otrzymanych przez pracowników

poszczególnych ośrodków pomocy społecznej z --erenu powiatu bytowskiego w latach

2018-2023.
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Zrodlo: Opracowanie PCPR w Bytowie na podstawie danych : ośrodków połnocy
fimkcjonł!jqcych na terenie powiatu bytowskiego.

Z analizy danych przedstawionych na wykres ge nr 3 wynika, iž w latach 2018 - 2019

największą liczlĂ zgłoszeń o stosowaniu przemocy domowej otrzymał Miejsko-Gminny

Ośrodek Pomocy Społecznej w Miastku, tj. w 2018 roku — 52 zgłoszenia, w 2()19 roku — 70

zgłoszeń. Na drugim miejscu pod względem największej liczby otrzymywanych zgłoszeń

o stosowaniu przemocy domowej są pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej

50 zgłoszeń. W latachw Bytowie, tj. w roku 2018 51 zgłoszeń oraz roku 2019 —
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2020-2022 największą liczbę zgłoszeńo stosowaniu przemocy domowej otrzymał Miejski

Ośrodek Pomocy Społecznej w Bytowie, tj. w 2020 roku 47 zgłoszeń co stanowi 31,97%

wszystkich zgłoszeń, w 2021 roku — 42 zgłoszenia co stanowi 31% wszystkich zgłoszeń oraz

w 2022 roku — 36 zgłoszeń co stanowi 27% wszystkich zgłoszeń. Pracownicy Gminnego

Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipnicy w roku 2020 nie odnotowali żadnego zgłoszenia

o stosowaniu przemocy domowej. W 2022r. odnotowano również wzrost zgłoszeń

o stosowaniu przemocy domowej przez Zespół Interdyscyplinarny Gminy Kołczygłowy — 22

zgłoszenia oraz Zespół Interdyscyplinarny Gminy Czarna Dąbrówka — 21 zgłoszeń. W 2023

roku najwięcej zgłoszeń otrzymał Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bytowie- 60. co

stanowi 30,76% wszystkich zgłoszeń. Znaczny wzrost odnotowano również

w Miejsko- Gminnym Ośrodku Społecznym w Miastku- 45 zgłoszeń co stanowi 23,07%

wszystkich zgłoszeń.

Wszczęcie procedury „Niebieskiej Karty” zgodnie z art. 9d ust. 4 ustawy

z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej następuje

w przypadku powzięcia w toku proă&adzonych czynności służbowych lub zawodowych

podejrzenia stosowania przemocy wobec osób doznających przemocy domowej lub w wyniku

zgłoszenia dokonanego przez świadka przemocy domowej. Poniżej przedstawiono analizę

ilościową wszczętych procedur „Niebieskiej Karty” na terenie powiatu bytowskiego.

Wykres nr 4.

Liczba procedur ..Niebieskiej Karty” wszczęta przez pracowników socjalnych ośrodków

pomocy społecznejz terenu powiatu by.owskiego w latach 2018-2023

Liczba ;rocedur "Niebieskiej Karty"
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Źródło: Opracowame PCPR w Bytowie na podstawie danych : ośrodków pomocy społecznej
funkcjonujących na łerenie powiatu bytowskiego.
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Pracownicy socjalni z terenu powiatu Bytowskiego, w okresie od 201 8r. do 2023r.

wszczęli łącznie 121 procedur „Niebieska Karta”. W 201 gr. i 2021r. pracownicy wszczęli po
18 procedur, w 2019r. było ich 20. W 2020 roku mcżna zaobserwować nieznaczny spadek

wszczętych procedur, było ich 11. W roku 2022 zanotowano wzrost wszczętych procedur

„Niebieska Karta” przez pracowników socjalnych, gdyż było ich 23, czyli 0 5 więcej niż

w 2021 roku. W 2023 roku nastąpił znaczny wzrost wszczętych procedur „Niebieskiej Karty”,
było ich 31, czyli 0 8 więcej niż w 2022 roku.

Wykres nr 5.

Liczba procedur „Niebieskiej Karty” wszczęła przez pracowników socjałnych

poszczególnych ośrodków pomocy społecznej z terenu powiatu bytowskiego w latach

2018-2023.

Liczba procedur "Niebieskiej Karty" wszczeta przez pracowników socjalnych
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Zródlo: Opracowanie PCPR M' By/0M'ie na podsłał"'ie danych z ośrodków pcmocy społecznej
./iłnkcjonuiqcych na terenie powiatu hylmvskiego.

W latach 2018-2023 najwięcej procedur „Niebieskiej Karty'
•

wszczęli pracownicy
socjalni z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kołczygłowach oraz Gminnego Ośrodka

Pomocy Społecznej w Bytowie, było ich łącznie 23, następnie Miejskiego Ośrodka Pomocy

Społecznej w Czarnej Dąbrówce, tj. 18. W 2021 roku najwięcej procedur „Niebieskiej Karty”
wypełnili pracownicy z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bytowie, Gminnego
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Ośrodka Pomocy Społecznej w Czarnej Dąbrówce oraz Gminnego Ośrodka Pomocy

Społecznej w Borzytuchomiu tj. po 4. Natomiast pracownicy socjalni z Gminnego Ośrodka

Pomocy Społecznej w Trzebielinie, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipnicy,

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Studzienicach, Gminnego Ośrodka Pomocy

Społecznej w Parchowie w roku 2021 nie wszczęli żadnej procedury „Niebieskiej Karty”.
W 2022 roku najwięcej procedur „Niebieskiej Karty” wszczęli pracownicy Gminnego

Ośrodka Pomocy Społecznej w Kołczygłowach, tj. 9. Gminne Ośrodki Pomocy Społecznej

w Parchowie, Trzebielinie, Lipnicy me wszczęły żadnej procedury „Niebieskiej Karty”

w 2022 roku. W 2023 roku najwięcev; procedur „Niebieskiej Karty wszczęli pracownicy

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kołczygłowach, Miejskiego Ośrodka Pomoty

Społecznej w Bytowie oraz Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Miastku.

Wykres nr 6.

Liczba procedur „Niebieskiej Karty'* wszczęta przez pracowników innych instytucji (np.

placówki oświatowe, jednostki służby zdrowia itd.) dostarczone do poszczególnych ośrodków

pomocy społeczne:z terenu powiatu bytowskiego w 2023 roku.

Liczba procedur "Niebieskiej Farty” wszczęta przez pracowników innych instytucji
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Žrôdlo: ()pracowani? PCPR w Bytowie na podstawie danych : ośrodków pomocy spolec:nqj

funkcjonł!jqcych na terenie powiatu bylows.'.łego.

W roku 2023 funkcjonujące na terenie powiatu bytowskiego ośrodki pomocy

społecznej przedstawiły dane dotyczące ilości procedur „Niebieskiej Karty” wypełnionych

przez pracowników innych instytucji (no. placówki oświatowe, jednostki służby zdrowia,

policje, itd.) dostarczonych do ośrodków pomocy społecznej.Na podstawie danych z wykresu

nr 6 wynika, iż na:więcgj procedur „Niebieskiej Karty" wypełnionych przez inne instytucje

13



otrzymał Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bytowie, tj. 60, czyli 37,73 % wszystkich

procedur wszczętych przez inne instytucje, natomiast do Miejsko-Gminnego Ośrodka

Pomocy Społecznej w Miastku wpłynęło ich 40- 25,15% wszystkich procedur,

a w Kołczygłowach 17-10,69% wszystkich procedur. Najwięcej formularzy „Niebieskiej

Karty” wszczęli funkcjonariusze Komendy Powiat0\Ăe.Policji w Bytowie- 137 formularzy.

Diagnozując zjawisko przemocy domowej na terenie powiatu bytowskiego zebrano

inîomacje na temat liczby osób doznających przemocy domowej. Dane te przedstawione są
za pomocą poniższej tabeli oraz wykresu nr 7.

Tabela nr 1.

Liczba osób doznających przemocy domowej z podziałem na gminy oraz kobiety, mężczyzn,

dzieci i młodzież do 18 r.ż.w latach 2018-2023r.

Gmina

Bytów

Miastko

Czarna

Dąbrówka

Borzytuchom

Wyszczególnienie

Kobiety

Mężczyźni

Dzieci i młodzież do

18 r.ż.

Ogółem

Kobiety

Mężczyźni

Dzieci i młodzież do

18 r.ż.

Ogółem

Kobiety

Mężczyźni

Dzieci i młodzież do

18 r.ż.

Ogółem

Kobiety

Mężczyźni

Dzieci i młodzież do

18 r.ż.
Ogółem

2018

60

21

92

173

44

5

15

64

5

o

3

8

4

2

6

12

14

2019

69

31

195

52

171

69

17

c

2

c

2

2020

62

22

97

181

27

3

1

31

10

o

1

11

4

2

7

13

2021

69

119

212

21

6

6

33

17

3

21

3

3

6

2022

53

10

81

144

16

6

23

20

o

2

22

9

o

10

2023

61

8

79

148

31

4

22

57

9

3

9

21

5

2

13
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Tuchomie

Lipnica

Trzebielino

Kołczygłowy

Studzienice

Parchowo

Kobiety

Mężczyźni

Dzieci i młodzież do

18 r.ż.
Ogółem

Kobiety

Mężczyźni

Dzieci i młodzież do

18 r.ż.
Ogółem

Kobiety

Mężczyźni

Dzieci i młodzież do

18 r.ż.

Ogółem

Kobiety

Męžczyźni

Dzieci i młodzież do

18 r.ż.

Ogółem

Kobiety

Mężczyźni

Dzieci i młodzież do

18 r.ż.

Ogółem

Kobiety

Mężczyźni

Dzieci i młodzież do

18 r.ż.
Ogółem

12

14

29

10

12

22

11

12

29

18

15

16

10

10

15

10

17

27

12

10

10

14

12

24

14

12

28

22

10

12

21

12

39

Zródl(î.• Opracowanie PCPR w Bytowie na podstawie danych

funkcjonujących na terenie powiatu bytowsk:ego.
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Dokonując analizy danych z tabeli nr I w la:ach 2018-2023 w powiecie bytowskim

można stwierdzić, iż największą liczbę osób dotkniętych przemocą w tych latach odnotował

pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bytowie, tj. 1053 osób. Najmnie
osób doznających przemocy domowej odnotowuje się w Gminie Parchowo.

Wykres nr 7.

Liczba osób doznających przemocy domowej ogółem w powiecie bytowskim

latach 2018-2023.
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Z"ódlo: Opracowanie PCPR w Bytowie na podstawie danych z ośrodków pomocy społecznej
funkcjonujących na terenie powiatu bytowskiego.

Analizując dane z wykresu nr 7 w latach 2018-2023 można zauważyć, iż między

rckiem 2018, a 2019 nastąpił wzrost liczby osób doznających przemocy
domowej w powiecie bytowskim. W 2019 roku w powiecie bytowskim występowała

największa liczba zarejestrowanych osób doznających przemocy, tj. 386 osób. Na przełomie
lat 2018-2019 wzrosła0 19,5%, natomiast w roku 2020 w porównaniu do roku 2019 spadła

0 24,91%. W 2021 roku liczba osób doznająca przemocy domowej w powiecie bytowskim

wyniosła 318, czyli o ok 3% więcej niż w roku poprzednim. Zaś w roku 2022 spadła liczba

zarejestrowanych osób doznających przemocy i wyniosła 272, co stanowi 17% spadek.

W 2023 roku nastąpił wzrost osób doznających przemocy 0 24,26% więcej niż w roku 2022.

Na wykresie nr 8 zostały przedstawione dane dotyczące osób doznających przemocy
domowej z podziałem na: kobiety, mężczyzn oraz dzieci i młodzież do 18 roku życia.
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Wykres nr 8.

Liczba osób doznających przemocy domowej z podziałem na: kobiety, mężczyzn, dzieci
i młodzież do 18 r.ż., w latach 2018-2023.

Liczba osób doznających przemocy domowej z podziałem na kobiety, mężczyzn, dzieci i młodzież do
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Zródlo: Opracowanie PCPR w Bytowie na podstawie danych z ośrodków pomocy społecznej
funkcjonujqcycll na terenie powiatu bytowskiego

W latach od 2018 do 2()23 na:większą grupę osób doświadczających przemocy na

terenie powiatu bytowskiego stanowiły dzieci i młodzież do 18 roku życia, łącznie ponad

45,71 % wszystkich osób doznających przemocy. W 2023 roku nastąpił znaczny wzrost

przemocy wobec dzieci i młodzieży do 18 roku życia-164 osoby. W 2023 roku nastąpił

również wzrost przemocy wobec kobiet w porównaniu z latami ubiegłymi- 150 kobiet

doznało przemocy. Najwięcej mężczyzn, którzy doświadczyli przemocy, odnotowano w 2019

roku.

Aby dokonać dokładnej diagnozy zjawiska przemocy domowej na terenie powiatu

bytowskiego opracowano zestawienie osób stosujących przemoc domową z podziałem na
kobiety, mężczyzn oraz dzieci i młodzłeż do 18 roku życia na podstawie danych zebranych

z ośrodków pomocy społecznej z powiatu bytowskiego oraz dokonano analizy ilościowej

osób stosujących przemoc domową. Zwrócono również uwagę na możliwą zależność

pomiędzy stosowaniem przemocy domowej, a spożywaniem alkoholu.
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Wykres nr 9.

Liczba osób stosujących przemoc domową ogółem w powiecie bytowskim w latach

2918-2023.
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Źródło: Opracowanie PCPR w Bytowie na podstawie danych z ośrodków pomocy społeczneg
funkcjonujących na terenie powiatu bytowskiego.

Na wykresie nr 9 przedstawione zostały dane dot. liczby osób stosujących przemoc

domową w latach 2018-2023 na terenie powiatu bytowskiego. W 2023 roku nastąpił znaczny

wzrost osób stosujących przemoc domową- 206 osób. Jest to największa odnotowana liczba

osób stosujących przemoc domową od 2018 roku. W stosunku do 2022 roku nastąpił wzrost

0 37,33 %.
Analizując wykres nr 10 przedstawiający liczbę osób stosujących przemoc

domową z podziałem na kobiety, mężczyzn oraz dzieci i młodzież do 18 roku życia można
zaobserwować, iż to mężczyźni dominują w statystykach, bowiem stanowią największy
odsetek osób stosujących przemoc, w tym: w 2018 roku - 92,3%, w 2019 roku — 89,3%,

roku 2020 - 91,19%, w roku 2022 - 89,3%, w 2023-

Wykres nr 10.

Eczba osób stosujących przemoc domową z podziałem na: kobiety, mężczyzn, dzieci

i młodzież do 18 r.ż.w latach 2018-2023.

18



Liczba osób stosujących przemoc domową z podziałem na kobiety, mężczyzn, dzieci i młodzież do 18

r.ż
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Zródlc: Opracowanie PCPR w Bytowie na podstawie danych z ośrodków pomocy społecznej
funkcjonujących na terenie powiatu bytowsŕiego.

Należy zwrócić uwagę na dane przesłane z ośrodków pomocy społecznej

z terenu powiatu bytowskiego, które ukazują, że kobiety również dopuszczają się stosowania

przemocy domowej: w roku 2018 - 7,7%, 2019 - 8,16%, 2020 - 7,55%, 2021-8,57% ogółu

liczby osób stosujących przemoc domową.W roku 2020 liczba kobiet dopuszczająca się

przemocy w rodzinie spadła 0 25% stosunku do roku 2019. W 2023 roku odnotowar_o

najwiekszą liczbę kobiet stosujących przemoc domową- 43 kobiety, co stanowi 20,87% ogółu

liczby osób stosujących przemoc domową. W porównaniu do 2022 roku nastąpił wzrost

0 69,76 % kobiet, które stosowały przemoc. W 2023 roku zwiększyła się również ogólr-a

liczba osób stosujących przemoc domową- było ich 206, czyli największa od 2018 roku.

Wykres nr 11.

Liczba osób stosujących

w latach 2018-2023.
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